SES/SVS/DVDVZ/GVA

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/045193
OFÍCIO CIRCULAR - 127/2020/SES/GASEC

Palmas, 15/04/2020.

As Suas Senhorias os (as) Senhores (as)
SECRETÁRIOS (AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

Assunto:  DIVULGAÇÃO DA NOTA INFORMATIVA N° 8/2020
CGARB/DEIDT/SVS/MS

Senhores (as) Secretários (as),

Após cumprimentá-los (as) cordialmente, a Secretaria de Estado da
Saúde do Tocantins (SES-TO), por meio da Superintendência de Vigilância em Saúde
(SVS), da Diretoria de Vigilância das Doenças Vetoriais e Zoonoses (DVDVZ) e da
Gerência de Vigilância das  Ar boviroses  (GVA),  divulga , aos 139 municípios do Estado
do Tocantins, a  NOTA INFORMATIVA Nº 8/2020 – CGARB/DEIDT/SVS/MS  (anexa)
referente às recomendações aos agentes de combate às   endemias (ACE) para
adequação das ações de vigilância e   controle de zoonoses f rente à atual situação
epidemiológica referente ao Coronavírus (COVID-19).

Diante do atual cenário de circulação simultânea da COVID-19 e das
arboviroses  (dengue,  chikungunya  e  Zika ) no estado, é de extrema importância que os
profissionais  de saúde estejam atentos aos cuidados de proteção individual, bem como
às medidas preventivas de controle do vetor.

Sendo assim, solicitamos o apoio e a colaboração para a ampla
divulgação da referida nota informativa aos interessados (coordenadores de v igilância,
coordenadores de endemias, unidades básicas de saúde, digitadores etc.) e à gestão
municipal.

Adicionalmente, informamos que o documento supracitado já foi
encaminhado, no dia 27 de março de 2020, aos e-mails oficiais cadastrados e também
via aplicativo multiplataforma de mensagens instantâneas.

Certo do engajamento de Vossas Senhorias e sua equipe, colocamo-nos
à disposição para informações adicionais. Para isso, por favor, entre em contato com a
Gerência de Vigilância das  Arboviroses  por mei o do telefone 3218-3210 ou pelo e-mail
arbo.tocantins@gmail.com.

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 16/04/2020 09:15:09.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 7BBDC0E80088BF7D

mailto:arbo.tocantins@gmail.com
mailto:arbo.tocantins@gmail.com